
自 平成 ２１ 年４月１日
至 平成 ２２ 年３月３１日

（単位：千円）

人件費 2,830,357
物件費 2,127,125
社会保障給付 1,281,534
補助金等 2,269,661
支払利息 229,532
他会計への事務費等充当財源繰出支出 1,458,863
その他支出 517,100

10,714,172
地方税 4,621,316
地方交付税 4,912,997
他会計からの事務費等充当財源繰入 27,366
国県補助金等 3,254,999
使用料・手数料 279,957
分担金・負担金・寄附金 166,936
諸収入 248,784
地方債発行額 853,100
基金取崩額 98,159
その他収入 748,339

15,211,953
4,497,781

公共資産整備支出 1,960,276
公共資産整備補助金等支出 466,851
他会計への建設費等充当財源繰出支出 91,258

2,518,385
国県補助金等 176,056
地方債発行額 285,400
基金取崩額 80,000
その他収入 17,612

559,068
△ 1,959,317

投資及び出資金 0
貸付金 0
基金積立額 653,719
定額運用基金への繰出支出 41,949
他会計等への公債費充当財源繰出支出 269,579
地方債償還額 1,602,075

2,567,322
国県補助金等 0
貸付金回収額 0
基金取崩額 92,000
地方債発行額 0
公共資産等売却収入 59,413
その他収入 9,753

161,166
△ 2,406,156

当年度歳計現金増減額 132,308
期首歳計現金残高 944,860
期末歳計現金残高 1,077,168

※１　一時借入金に関する情報
①資金収支計算書には一時借入金の増減は含まれていません。
②平成２１年度における一時借入金の借入限度額は400,000千円です。
③一時借入を行っておりませんので、支払利息のうち一時借入金に係るものも０円です。
※２　基礎的財政収支（プライマリーバランス）に関する情報

収入総額 16,178,300 千円
地方債発行額 △ 1,138,500 千円
財政調整基金等取崩額 △ 270,159 千円
支出総額 △ 16,267,948 千円
地方債元利償還額 1,602,075 千円
財政調整基金等積立額 695,668 千円
基礎的財政収支 799,436 千円

資　金　収　支　計　算　書

３ 投 資 ・ 財 務 的 収 支 の 部

支 出 合 計

収 入 合 計

１ 経 常 的 収 支 の 部

支 出 合 計

収 入 合 計
経 常 的 収 支 額

投 資 ・ 財 務 的 収 支 額

２ 公 共 資 産 整 備 収 支 の 部

支 出 合 計

収 入 合 計
公 共 資 産 整 備 収 支 額



地方公共団体全体の資金収支計算書
自 平成 ２１ 年４月１日
至 平成 ２２ 年３月３１日

（単位：千円）

人件費 3,133,102
物件費 2,659,567
社会保障給付 7,987,176
補助金等 2,768,488
支払利息 569,850
その他支出 734,417

17,852,600
地方税 4,621,316
地方交付税 4,912,997
国県補助金等 2,821,584
使用料・手数料 337,665
分担金・負担金・寄附金 3,765,542
諸収入 253,522
保険料 1,728,260
地方債発行額 853,100
基金取崩額 98,159
事業収入 927,751
その他収入 2,799,189

23,119,085
5,266,485

公共資産整備支出 3,046,568
公共資産整備補助金等支出 229,584

3,276,152
国県補助金等 374,641
地方債発行額 822,400
基金取崩額 80,000
その他収入 578

1,277,619
△ 1,998,533

投資及び出資金 0
貸付金 0
基金積立額 653,873
定額運用基金への繰出支出 41,949
地方債償還額 2,649,932

3,345,754
国県補助金等 0
貸付金回収額 215
基金取崩額 92,000
地方債発行額 0
公共資産等売却収入 59,413
その他収入 9,753

161,381
△ 3,184,373

当年度歳計現金増減額 83,579
期首歳計現金残高 2,265,496
期末歳計現金残高 2,349,075

※１　一時借入金に関する情報
①資金収支計算書には一時借入金の増減は含まれていません。
②平成２０年度における一時借入金の借入限度額は610,000千円です。
③一時借入を行っておりませんので、支払利息のうち一時借入金に係るものも０円です。
※２　基礎的財政収支（プライマリーバランス）に関する情報

収入総額 24,558,085 千円
地方債発行額 △ 1,675,500 千円
財政調整基金等取崩額 △ 178,159 千円
支出総額 △ 24,474,506 千円
地方債元利償還額 3,219,782 千円
財政調整基金等積立額 653,873 千円
基礎的財政収支 2,103,575 千円

投 資 ・ 財 務 的 収 支 額

２ 公 共 資 産 整 備 収 支 の 部

支 出 合 計

収 入 合 計
公 共 資 産 整 備 収 支 額

３ 投 資 ・ 財 務 的 収 支 の 部

支 出 合 計

収 入 合 計

１ 経 常 的 収 支 の 部

支 出 合 計

収 入 合 計
経 常 的 収 支 額



連結資金収支計算書
自 平成 ２１ 年４月１日
至 平成 ２２ 年３月３１日

（単位：千円）

人件費 3,357,827
物件費 2,932,450
社会保障給付 7,987,716
補助金等 2,634,286
支払利息 571,830
その他支出 749,965

18,234,074
地方税 4,621,316
地方交付税 4,912,997
国県補助金等 2,821,584
使用料・手数料 338,329
分担金・負担金・寄附金 3,806,526
諸収入 257,803
保険料 1,728,260
地方債発行額 853,100
基金取崩額 98,159
事業収入 1,335,472
その他収入 2,788,305

23,561,851
5,327,777

公共資産整備支出 3,046,568
公共資産整備補助金等支出 232,932

3,279,500
国県補助金等 374,641
地方債発行額 822,400
基金取崩額 80,000
その他収入 578

1,277,619
△ 2,001,881

投資及び出資金 0
貸付金 0
基金積立額 653,888
定額運用基金への繰出支出 41,949
地方債償還額 2,708,378

3,404,215
国県補助金等 0
貸付金回収額 215
基金取崩額 92,000
地方債発行額 0
公共資産等売却収入 59,413
その他収入 9,773

161,401
△ 3,242,814

当年度歳計現金増減額 83,082
期首歳計現金残高 2,368,357
期末歳計現金残高 2,451,439

※１　一時借入金に関する情報
①資金収支計算書には一時借入金の増減は含まれていません。
②平成２０年度における一時借入金の借入限度額は400,000千円です。
③一時借入を行っておりませんので、支払利息のうち一時借入金に係るものも０円です。
※２　基礎的財政収支（プライマリーバランス）に関する情報

収入総額 25,000,871 千円
地方債発行額 △ 1,675,500 千円
財政調整基金等取崩額 △ 178,159 千円
支出総額 △ 24,917,789 千円
地方債元利償還額 3,280,208 千円
財政調整基金等積立額 653,888 千円
基礎的財政収支 2,163,519 千円

投 資 ・ 財 務 的 収 支 額

２ 公 共 資 産 整 備 収 支 の 部

支 出 合 計

収 入 合 計
公 共 資 産 整 備 収 支 額

３ 投 資 ・ 財 務 的 収 支 の 部

支 出 合 計

収 入 合 計

１ 経 常 的 収 支 の 部

支 出 合 計

収 入 合 計
経 常 的 収 支 額



連結資金収支計算書内訳表
（単位：千円）

第三セクター等

Ａ Ｂ Ｃ Ｄ Ｅ F G E+F+G H E+F+G+H
１経常的収支の部
人件費 2,830,357 210,010 118,824 3,159,191 3,159,191 54,522 170,290 3,384,003 3,384,003
物件費 2,127,125 369,583 162,859 2,659,567 2,659,567 43,780 230,449 2,933,796 2,933,796
社会保障給付 1,281,534 0 6,705,642 7,987,176 7,987,176 540 0 7,987,716 7,987,716
補助金等 2,269,661 175,763 323,064 2,768,488 2,768,488 804 0 2,769,292 △ 135,037 2,634,255
支払利息 229,532 340,318 0 569,850 569,850 2,617 0 572,467 572,467
他会計への事務費等充当財源繰出支出 837,652 0 8,260 845,912 △ 1,789,285 △ 943,373 0 0 △ 943,373 △ 943,373
その他支出 517,100 130,272 87,045 734,417 734,417 16,942 0 751,359 751,359

10,092,961 1,303,654 7,379,605 18,776,220 △ 1,789,285 16,986,935 119,205 400,739 17,506,879 △ 135,037 17,371,842
地方税 4,621,316 0 0 4,621,316 4,621,316 0 0 4,621,316 4,621,316
地方交付税 4,912,997 0 0 4,912,997 4,912,997 0 0 4,912,997 4,912,997
他会計からの事務費等充当財源繰入 8,260 75,322 762,330 845,912 △ 1,789,285 △ 943,373 0 0 △ 943,373 △ 943,373
国県補助金等 1,786,108 0 1,035,476 2,821,584 2,821,584 0 0 2,821,584 2,821,584
使用料・手数料 279,957 56,983 725 337,665 337,665 764 0 338,429 338,429
分担金・負担金・寄附金 166,936 19,220 3,579,386 3,765,542 3,765,542 172,670 0 3,938,212 △ 135,037 3,803,175
諸収入 248,784 4,738 0 253,522 253,522 4,148 0 257,670 257,670
保険料 0 0 1,728,260 1,728,260 1,728,260 0 0 1,728,260 1,728,260
地方債発行額 853,100 0 0 853,100 853,100 0 0 853,100 853,100
基金取崩額 98,159 0 0 98,159 98,159 0 0 98,159 98,159
事業収入 0 927,751 0 927,751 927,751 0 407,721 1,335,472 1,335,472
その他収入 2,058,061 501,294 239,834 2,799,189 2,876,897 19,539 △ 23,549 2,872,887 2,872,887

15,033,678 1,663,016 7,346,011 24,042,705 △ 1,789,285 22,253,420 197,121 384,172 22,834,713 △ 135,037 22,699,676
4,940,717 359,362 △ 33,594 5,266,485 0 5,266,485 77,916 △ 16,567 5,327,834 5,327,834

公共資産整備支出 1,960,276 1,086,292 0 3,046,568 3,046,568 0 0 3,046,568 3,046,568
公共資産整備補助金等支出 227,252 2,332 0 229,584 229,584 0 0 229,584 229,584
他会計への建設費等充当財源繰出支出 239,599 15,330 0 254,929 △ 116,258 138,671 0 0 138,671 138,671

2,427,127 1,103,954 0 3,531,081 △ 116,258 3,414,823 0 0 3,414,823 3,414,823
国県補助金等 176,056 198,585 0 374,641 374,641 0 0 374,641 374,641
他会計からの建設費等充当財源繰入 0 254,929 0 254,929 △ 116,258 138,671 0 0 138,671 138,671
地方債発行額 285,400 537,000 0 822,400 822,400 0 0 822,400 822,400
基金取崩額 80,000 0 0 80,000 80,000 0 0 80,000 80,000
その他収入 578 0 0 578 578 0 0 578 578

542,034 990,514 0 1,532,548 △ 116,258 1,416,290 0 0 1,416,290 1,416,290
△ 1,885,093 △ 113,440 0 △ 1,998,533 0 △ 1,998,533 0 0 △ 1,998,533 0 △ 1,998,533

投資及び出資金 0 0 0 0 0 0 0 0 0
貸付金 0 0 0 0 0 0 0 0 0
基金積立額 653,719 154 0 653,873 653,873 4,020 0 657,893 657,893
定額運用基金への繰出支出 41,949 0 0 41,949 41,949 0 0 41,949 41,949
他会計への公債費充当財源繰出支出 786,739 0 0 786,739 △ 269,579 517,160 0 0 517,160 517,160
地方債償還額 1,602,075 1,047,857 0 2,649,932 2,649,932 57,846 0 2,707,778 2,707,778

3,084,482 1,048,011 0 4,132,493 △ 269,579 3,862,914 61,866 0 3,924,780 3,924,780
国県補助金等 0 0 0 0 0 0 0 0 0
貸付金回収額 0 215 0 215 215 0 0 215 215
基金取崩額 92,000 0 0 92,000 92,000 0 0 92,000 92,000
地方債発行額 0 0 0 0 0 0 0 0 0
公共資産等売却収入 59,413 0 0 59,413 59,413 0 0 59,413 59,413
他会計からの公債費充当財源繰入 0 786,739 0 786,739 △ 269,579 517,160 0 0 517,160 517,160
その他収入 9,753 0 0 9,753 9,753 20 0 9,773 9,773

161,166 786,954 0 948,120 △ 269,579 678,541 20 0 586,346 586,346
△ 2,923,316 △ 261,057 0 △ 3,184,373 0 △ 3,184,373 △ 61,846 0 △ 3,246,219 △ 3,246,219

当年度歳計現金増減額 132,308 △ 15,135 △ 33,594 83,579 0 83,579 16,070 △ 16,567 83,082 83,082
期首歳計現金残高 944,860 1,006,262 314,374 2,265,496 0 2,265,496 11,473 91,388 2,368,357 2,368,357
期末歳計現金残高 1,077,168 991,127 280,780 2,349,075 0 2,349,075 27,543 74,821 2,451,439 2,451,439

相殺消去等 純計
合計

単純合計

支 出 合 計

収 入 合 計
経 常 的 収 支 額

合計
A+B+C公営企業会計 その他

地方公共団体
一部事務組合・

広域連合

普通会計
公営事業会計

相殺消去等
純計

A+B+C+D

投 資 ・ 財 務 的 収 支 額

２ 公 共 資 産 整 備 収 支 の 部

支 出 合 計

収 入 合 計
公 共 資 産 整 備 収 支 額

３ 投 資 ・ 財 務 的 収 支 の 部

支 出 合 計

収 入 合 計
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